1 其葡文內容如下： 

Pelo exposto, julga-se a acção parcialmente procedente e, em consequência, declara-se 
resolvido o contrato celebrado entre as partes e condena-se a ré a pagar ao autor a quantia de 
HKD4.410.600,00 (quatro milhões, quatrocentos e dez mil e seiscentos dólares de Hong Kong), 
acrescida de juros contados à taxa legal desde a data da citação da ré até integral pagamento. 

2 其葡文內容如下： 

1. Constitui objecto do presente Recurso a, aliás, douta sentença do Tribunal Judicial de Base, 
que julgou parcialmente procedente a presente acção e condenou a Recorrente no pagamento

[...]

的相關附隨義務。 

33. 關於合同的定性，上訴人尚主張，涉案合同並非為一“預約買賣合

同”而是一“將來物的買賣合同”，分別從涉案合同的具體內容、

澳門法律秩序及目的等角度加以論述；其同時補充主張涉案合同

中的款項，是為提前履行而非定金。在給予應有的尊重下，被上訴

人不能予以認同有關法律見解。 

34. 根據已證事實第 29 條，於 2012 年 10 月 25 日，D 與第一被告簽

署了一份“C”住宅單位的《樓宇預約買賣合同》，雙方聲明約定

D 以預約買受人身份向第一被告以港幣柒佰叁拾伍萬壹仟圓

(HKD$7,351,000)的價金，以 1.03 之兌換匯率計算，折合澳門幣柒

佰伍拾柒萬壹仟伍佰叁拾圓(MOP$7,571,530.00)預約買入一個位

於澳門黑沙環區無門牌號 P 地段，登記於澳門物業登記局標示編

號為 22380，尚未興建落成之“C”大廈第 9 幢第 41 樓 E 座、作

住宅用途的獨立單位“E41”（實用面積達 77.81 平方），詳見卷宗

第 337 至 341 頁，有關內容在比視為全部轉錄。 

35. 配合已證事實第 33 條，於 2015 年 6 月 9 日，原告與 D 及第一被

[...]

提前履行的支付。 

43. 而且，根據《民法典》第 435 條規定，在買賣之預約合同中，預約

買受人向預約出賣人交付之全部金額，即使以提前履行或首期價

金之名義交付者，亦推定具有定金性質。 

44. 正如中級法院在第 22/2024 號合議庭裁判中完全採納了原審法院

的所作與本案相同見解，認定有關上訴人向眾多買受人承諾出售

“C”的獨立單位的合同及相關款項屬於典型的預約買賣合同及

定金，被上訴人完全認同。 

45. 最後，上訴人認為應按不當得利的制度，向被上訴人作出賠償，即

港幣貳佰貳拾萬零伍仟叁佰圓（HKD$2,205,300.00），而遲延利息

則僅應自作出裁判之日起計。 

46. 在應有之尊重下，被上訴人同樣不能認同，如前所述，上訴人與被

上訴人之間存有預約買賣合同的關係，也是因可歸責於上訴人的

行為而導致履行不能，更認定了上訴人向被上訴人支付了定金，合

共港幣貳佰貳拾萬零伍仟叁佰圓（HKD$2,205,300.00）。 

47. 這樣一來，原審法院依照《民法典》第 436 條第 2 款規定，基於上

訴人不履行合同，按雙倍定金計算被上訴人的損失，在上訴人看來，

並沒有明顯過高或過低的情況。 

請求，基於此，請求尊敬的中級法院法官 閣下裁定上訴人的

上訴理由全部不成立，並維持被上訴判決的全部內容，駁回其所有

上訴請求。 

二、事實 

原審法院合議庭經過庭審已認定的事實載於卷宗第 3901 背頁至第  

3913 頁，有關內容在此視為完全轉錄。3

[...]

de terreno, e visto que já concordou aceitar a forma de punição para o atraso previsto no 
contrato; para o efeito, nos termos do Despacho proferido pelo Chefe do Executivo aos 15 de 
Julho de 2014, autoriza-se prorrogar o prazo de aproveitamento do terreno até 25 de 
Dezembro de 2015, e aplica-se a multa no valor de MOP$180,000.00 (cento e oitenta mil 
patacas). Mas para garantir os interesses públicos, a empresa concessionária obriga-se 
previamente a prometer por escrito aceitar as seguintes condições: 
2.1) Antes de o prazo de concessão por arrendamento do terreno caducar, se o 
aproveitamento do terreno ainda não for concluído, mesmo se está de acordo com os